Les évêques qui siègent à ce concile écrivent qu'ils ont « *appris que de nombreuses gens ouvrent les tombeaux alors que les corps des morts ne sont pas encore décomposés et qu'ils déposent par-dessus ces corps leurs propres morts, ou qu'ils usurpent pour leurs morts, ce qui est sacrilège, les emplacements consacrés à d'autres, et cela sans l'autorisation du*

<sup>1</sup> Juriste du I<sup>er</sup> siècle avant notre ère.

<sup>2</sup> MACROBE, *Saturnales*, 3, 3, 8. : « *Servius Sulpicius religionem esse dictam tradidit quae propter sanctitatem aliquam remota ac seposita a nobis sit, quasi a reliquendo dicta, ut a carendo caerimonia.* »

<sup>3</sup> CICÉRON, *Des lois*, 2, 23 [58]. : « *Sed ea non tam ad religionem spectant quam ad ius sepulcrorum. "Hominem mortuum inquit lex in XII, in urbe ne sepelito neve urito."* »

<sup>4</sup> Contrairement à l'opinion de LAUWERS M., *Naissance du cimetière. Lieux sacrés et terre des morts dans l'Occident médiéval*, Paris : Aubier, 2005, p. 95-96.

<sup>5</sup> ISIDORE DE SEVILLE, *De la différence des mots*, 498. : « *Sacrum vocamus quod ad Deum pertinet; religiosum quod ad homines iustos; sanctum vero quo aliquid sancitur, quoque violato, poena committitur.* »

<sup>6</sup> ISIDORE DE SEVILLE, *De la différence des mots*, 341. : « *Inter Locum religiosum, et sacrum, et sanctum, quod sacrum vocamus, quod ad deos superos pertinet; religiosum, quod ad deos inferos; sanctum vero, quod aliqua sanctitate sanctum est, ut sunt tauri apud Homerum (Ὀδυσσ. μ) soli sancti, sacri, sacrosancti.* »

<sup>7</sup> LAUWERS M., « Le cimetière dans le Moyen Âge latin. Lieu sacré, saint et religieux », *Annales. Histoire, Sciences Sociales*, t. 54, n°5, 1999, p. 1068.

*propriétaire des tombeaux* ». En conséquence de quoi, ils prescrivent « *que personne désormais ne commette cet abus. Et s'il se commettait, que les corps déposés par-dessus d'autres soient, conformément à l'autorité des lois, rejetés de ces tombeaux*<sup>1</sup> ». Ce n'est pas la superposition de deux corps qui en tant que telle est délictueuse. En qualifiant le sépulcre de *locus religiosus*, les évêques font clairement référence aux prescriptions du *jus inferendi* telles qu'elles sont rappelées dans le *Digeste* de Justinien<sup>2</sup>. Le caractère *religiosus* du tombeau, mêlant l'acception ancienne et chrétienne de *religio*, est comprise et assumée par les prélats comme le prouve la précision qui désigne comme sacrilège (*nefas*) l'installation du corps d'un mort dans un tombeau sans en avoir reçu l'autorisation de la part du propriétaire légitime dudit tombeau.